
i boc.cantabria.esPág. 29715

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 213

1/2

C
V

E-
20

23
-9

50
6

6.SUBVENCIONES Y AYUDAS
CONSEJERÍA DE FOMENTO, ORDENACIÓN DEL TERRITORIO 

Y MEDIO AMBIENTE

CVE-2023-9506 Resolución por la que se conceden ayudas destinadas a entidades 
locales de la Comunidad Autónoma de Cantabria,correspondientes 
a la Resolución de 16 de mayo de 2023, del consejero de Desarrollo 
Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, por la que 
se convocan ayudas en actuaciones piloto de carácter innovador para 
la adaptación al cambio climático de espacios urbanos y periurbanos 
en municipios de Cantabria.

Vista la Orden MED/15/2021, de 2 de agosto, por la que se establecen las bases regula-
doras para la concesión de ayudas contempladas en los Planes de Impulso al Medio Ambiente 
Cambio Climático (PIMA-CC) y en aplicación de los dispuesto en el apartado duodécimo de la 
resolución de 16 de mayo de 2023, por la que se convocan las ayudas de referencia, regis-
tradas en la Base de Datos Nacional de Subvenciones (BDNS) con el identificador nº 695549 
y cuyo extracto se publicó en el Boletín Oficial de Cantabria nº 100 de 25 de mayo de 2023.

Visto el expediente tramitado y los Informes y Actas del Comité de Valoración de julio y 
agosto de 2023 y la propuesta definitiva de la Dirección General de Medio Ambiente y Cambio 
Climático de fecha 29 de agosto de 2023, y considerando que, conforme al artículo 7.1 de Ley 
de Cantabria 11/2022, de 28 de diciembre, de Medidas Fiscales y Administrativas por la que 
se modifica el artículo 9 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio de Subvenciones de 
Cantabria, el Consejero será el órgano competente para conceder subvenciones y ayudas de-
rivadas de una convocatoria pública.

Considerando que existe informe fiscal previo y favorable de fecha 16 de octubre de 2023,

RESUELVO

1.- Estimar las solicitudes relacionadas de acuerdo con lo establecido en el Anexo I.

2.- CONCEDER Y DISPONER un gasto total de ayudas por importe de CINCUENTA MIL euros 
(50.000 €) con cargo a la aplicación presupuestaria 05.06.456B.765 de los Presupuestos Ge-
nerales de la Comunidad Autónoma de Cantabria para el año 2023.

3.- Se establecerán como obligaciones de los beneficiarios las fijadas en el artículo 13 de 
la Ley 10/2006, de Subvenciones de Cantabria, sujetándose al régimen de reintegro de can-
tidades percibidas y régimen sancionador previsto en el título IV de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, así como a los títulos II y IV de la Ley 10/2006, de 17 
de julio, de Subvenciones de Cantabria.

4.- Publicar la presente resolución en el Boletín Oficial de Cantabria, de conformidad con lo 
previsto en el artículo 13.6 de la Orden MED/15/2021, de 2 de agosto y el apartado duodécimo 
de la resolución de la convocatoria.

Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, cabe interponer recurso 
contencioso-administrativo en el plazo de dos meses ante la Sala de lo contencioso-adminis-
trativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, sin perjuicio de la posibilidad de interpo-
ner recurso potestativo de reposición ante el Consejero de Fomento, Ordenación del Territorio 



i boc.cantabria.esPág. 29716

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 213

2/2

C
V

E-
20

23
-9

50
6

y Medio Ambiente en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 26 de octubre de 2023.
El consejero de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente,

Roberto Media Sainz.

ANEXO I. RELACIÓN DE SOLICITUDES DE AYUDA, CON EL DETALLE DE LA SUBVENCIÓN

Nº orden
prelación

Entidad Local solicitante Puntuación Presupuesto Total SUBVENCIÓN (€)

1
SAN ROQUE DE RÍO

MIERA
60 18.146,90 16.332,21

2 VALDERREDIBLE 55 21.936,09 19.742,48

3 CARTES 50 48.397,92 13.925,31

4
RAMALES DE LA

VICTORIA
45 9.943,19 0

5 MIERA 45 16.010,68 0

6 CAMPOO DE YUSO 45 21.765,44 0

7 COMILLAS 45 29.992,40 0

8 SUANCES 35 19.925,00 0

9 ASTILLERO 25 48.097,5 0

2023/9506


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Polaciones
	CVE-2023-9496	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora de las bases para la concesión de subvenciones para Ayudas al Estudio.
	CVE-2023-9497	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora de las bases para la concesión de subvenciones para la Desparasitación de Ganado.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-9505	Resolución de 27 de octubre de 2023, por la que se aprueba expediente para el nombramiento de directores y directoras en centros docentes públicos de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-9480	Decreto delegación de funciones del Alcalde para la autorización matrimonio civil.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2023-9498	Orden SAL/23/ 2023, de 23 de octubre, por la que se convoca la provisión de un puesto de Jefe de Sección de Medicina Interna de la Gerencia de Atención Especializada del Área II: Hospital Comarcal de Laredo.


	2.3.Otros
	Consejería de Presidencia, Justicia, 
Seguridad y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-9482	Trámite de audiencia en relación con el recurso de reposición interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que superan el proceso selectivo para el acceso, mediante promoción interna, al Cuerpo de G
	CVE-2023-9483	Trámite de audiencia en relación con el recurso de reposición interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que superan el proceso selectivo para el acceso, mediante promoción interna, al Cuerpo de G



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2023-9516	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1424/2023 MOD 15/2023.

	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2023-9519	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 2023/218, de suplemento de crédito.
	CVE-2023-9522	Aprobación definitiva de reconocimiento extrajudicial de créditos. Expediente 2023/247.

	Ayuntamiento de Limpias
	CVE-2023-9541	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 02/2023.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-9561	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 11/2023.

	Ayuntamiento de San Miguel de Aguayo
	CVE-2023-9525	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 5/23.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-9564	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023, bases de ejecución, plantilla y masa salarial del personal laboral.

	Junta Vecinal de Ambrosero
	CVE-2023-9501	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2022.

	Junta Vecinal de Escobedo de Camargo
	CVE-2023-9461	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Gibaja
	CVE-2023-9462	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Hormiguera
	CVE-2023-9488	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.
	CVE-2023-9489	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Junta Vecinal de Hoz y Marrón
	CVE-2023-9467	Exposición pública de la cuenta general de 2019.
	CVE-2023-9484	Exposición pública de la cuenta general de 2020.

	Concejo Abierto de Prases
	CVE-2023-9490	Exposición pública de la cuenta general de 2021.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-9465	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria de la Tasa de Recogida de Basuras Doméstica y No Doméstica, Tasa de Suministro de Agua, Alcantarillado, Canon de Saneamiento y Alquiler de Contadores del cuarto trimestre de 2023 (zo


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2023-9543	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Expediente 5023/2023.
	CVE-2023-9545	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica. Expediente 5027/2023.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-9567	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de las Ordenanzas Fiscales reguladoras del Impuesto de Bienes Inmuebles, del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica y la Tasa por Distribución de Agua, incluidos los derechos de 



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9506	Resolución por la que se conceden ayudas destinadas a entidades locales de la Comunidad Autónoma de Cantabria,correspondientes a la Resolución de 16 de mayo de 2023, del consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio A
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-9463	Resolución de 27 de octubre de 2023, por la que se hacen públicos los Premios Extraordinarios de enseñanzas profesionales de Música, correspondientes al curso 2021/2022 en la Comunidad Autónoma de Cantabria.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9199	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de la parcela 39030A015000930000XG, en el municipio de Guriezo. Expediente 314644.
	CVE-2023-9451	Información pública de solicitud de autorización para legalización y cambio de uso de vivienda y almacén en suelo rústico de El Carrascal, en el municipio de Entrambasaguas. Expediente 314578.
	CVE-2023-9478	Información pública del expediente de solicitud para instalación de planta para el lavado y vaporizado de cisternas y unidad de tratamiento de aguas en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Requejada, Polanco. Expe
	CVE-2023-9479	Información pública del expediente de solicitud para instalación solar fotovoltaica para autoconsumo de vivienda en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de barrio Pieragullano, 3, en Ampuero. Expediente 30/23 AC.

	Ayuntamiento de Solórzano
	CVE-2023-9404	Información pública de solicitud de licencia de obra para instalación de cabaña de tablas machihembradas desmontable en la parcela 39084A01400085. Expediente 216/2023.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Confederación Hidrográfica del Ebro
	CVE-2023-9294	Información pública del expediente de solicitud de corta de árboles en varias localidades del municipio de Valderredible, situadas parte en dominio público hidráulico y otra en zona de policía. Expediente 2023-OC-42.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2023-9477	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo del Sector de Empresas Organizadoras del Juego de Bingo en Cantabria, para los años 2023-2026.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-9464	Resolución de 27 de octubre de 2023, por la que se somete al trámite de consulta pública previa un proyecto de Orden por el que se establecen los currículos de los títulos de Técnico en Electromecánica de Maquinaria, Técnico Superior en Patr

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-9149	Información pública del expediente de solicitud de licencia de una actividad de restaurante de comida rápida a emplazar en plaza de Italia, s/n. Expediente 52215/23.- LYA.LAI.2023.00081.




		Gobierno de Cantabria
	2023-11-03T07:55:56+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




